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Введение

Постановка проблемы и актуальность исследования.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена вниманием

современного литературоведения к изучению культуры и литературы

русского зарубежья и восстановлению полноты литературного развития

русской литературы в ХХ веке, художественной антропологии и целостному

исследованию индивидуальных художественных феноменов.

Б. К. Зайцев – выдающийся писатель, очеркист, мемуарист, переводчик,

продолжатель гуманистической традиции русской классики; в истории

русской литературы Серебряного века и эмиграции первой волны его имя

занимает одно из центральных мест: наряду с А. Белым, Л. Андреевым, А.

Ремизовым, Е. Замятиным и др., он способствовал становлению нового

эстетического взгляда на изменившуюся реальность в литературе ХХ века. С

момента своего появления на литературной арене Борис Зайцев выделялся

особым восприятием мира: лиричность повествования воплощала мысль о

глубокой целесообразности всего сущего. Позднее исследователи назовут это

«чувством космизма»: «живое переживание сиюминутного и в то же время

вечного, способность чувствовать человека в качестве составной части

потока – земного и вселенского»
1
.

Несмотря на то, что критическое осмысление прозы Зайцева началось с

выходом его первых произведений, фундаментальное изучение своеобразия

его творческой системы активно ведется последние три десятилетия.

Отечественной науке его творчество было недоступно вплоть до конца 1980-

х годов, упоминания о Зайцеве содержались лишь в историко-литературных

работах общего характера. Первые крупные научные исследования

творчества писателя были предприняты за рубежом: в 1971 году в Нью-

Йорке вышла монография Ариадны Шиляевой
2
и в 1982 году –

1
Иезуитова Л. В мире Бориса Зайцева // Зайцев Б. К. Земная печаль: в 6 тт. Т. 1. Л.: Лениздат, 1990. С. 6.

2
Шиляева А.С. Борис Зайцев и его беллетризованные биографии. Нью-Йорк, 1971.
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библиографический указатель произведений писателя, составленный

профессором университета Сорбонны Рене Герра
3
, работавшим в молодости

литературным секретарем Зайцева.

С конца 1980-х годов началось знакомство советского читателя с

Зайцевым, появились сборники его избранных произведений со

вступительными статьями и комментариями литературоведов (Л.

Иезуитовой
4
, Т. Прокопова

5
, В. Толмачева

6
). Интерес к творчеству писателя

возрос в 1990-е годы, чему способствовало повышенное внимание общества

к «возвращенной» литературе в целом. На рубеже XX–XXI веков вышли

двухтомное собрание сочинений (Москва: Интерпринт, 1991), трехтомное

(М.: Худож. лит., ТЕРРА, 1993), одиннадцатитомное из пяти основных и

шести дополнительных томов (М.: Русская книга, 1999–2001), на

сегодняшний день наиболее полное; продолжают выходить отдельные

сборники избранных произведений. Однако до сих пор не существует

полного собрания сочинений Б. К. Зайцева.

За четверть века были написаны главы в монографиях и учебниках по

русскому зарубежью (В. Агеносова, Н. Барковской, Е. Воропаевой, О.

Михайлова, Е. Михеичевой, А. Соколова, Л. Смирновой и др.), докторские

диссертации (А. В. Ярковой, А. В. Громовой)
7

и главы в них, посвященные

творчеству Зайцева (Л. Усенко, В. Захаровой, Л. Бронской, А. Любомудрова,

У. Абишевой, М. Хатямовой)
8
. Разноаспектное изучение творчества Б. К.

3
Зайцев Б. К.: Библиографический указатель / Сост. Р. Герра. Под ред. Т. А. Осоргиной. Париж, 1982.

4
Иезуитова Л. А. В мире Бориса Зайцева // Б. К. Зайцев Земная печаль: В 6 тт. Т. 1. Л : Лениздат, 1990. С. 5–

16.
5
Прокопов Т. Ф. Восторги и скорби поэта прозы: вступит. ст. // Т. Ф. Прокопов. Тихие зори / Б. К. Зайцев.

М.: Русская книга, 1999. С. 3–30.
6
Литературная энциклопедия Русского Зарубежья: 1918–1940. Т. 1. Писатели русского зарубежья:

Энциклопедический биографический словарь / Под ред. А. Н. Николюкина. М.: РоссПЭН, 1997. С. 187-188.
7
Яркова А.В. Жанровое своеобразие творчества Б.К. Зайцева 1922–1972 годов. Литературно-критические и

художественно-документальные жанры: дис. … д-ра филол. наук. СПб, 2002; Громова А.В. Жанровая

система творчества Б.К. Зайцева: литературно-критические и художественно-документальные

произведения: дис. … д-ра филол. наук. Орел, 2009.
8
Усенко Л.В. Импрессионизм в русской прозе начала ХХ века: дис. … д-ра филол. наук. Ростов-на Дону,

1988; Бронская Л.И. Концепции личности в автобиографической прозе русского зарубежья: И. Шмелев, Б.

Зайцев, М. Осоргин: дис. … д-ра филол. наук. Ставрополь, 2001; Любомудров А.М. Духовный реализм в

литературе русского зарубежья (Б.К. Зайцев, И.С. Шмелев): дис. … д-ра филол. наук. Санкт-Петербург,

2001; Абишева У.К. Неореализм в русской литературе 1900-1910 годов: дис. … д-ра филол. наук. Москва,
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Зайцева было предпринято в многочисленных кандидатских диссертациях.

Проблематика научных работ дает основание выделять направления

исследовательской мысли, посвященной художественному миру писателя: 1)

стилевые особенности прозы и проблема художественного метода
9
; 2)

аксиологические аспекты творчества Б. К. Зайцева
10

; 3) поэтика и типология

произведений
11

; 4) связь творчества писателя с классической традицией
12

; 5)

жанровое своеобразие творчества в целом и жанровые особенности

отдельных произведений
13

; 6) аллюзивность творчества Зайцева как форма

литературной саморефлексии
14

; 7) проблема взаимодействия сознания автора

и героя
15

.

Проза Зайцева переведена на 11 языков. В Орле и Калуге регулярно

проходят посвященные творчеству писателя научные конференции,

2006; Хатямова М.А. Формы литературной саморефлексии в русской прозе первой трети ХХ века: дис. … д-

ра филол. наук. Томск, 2008.
9 Это наиболее ранние диссертации: Захарова В.Т. Импрессионистические тенденции в русской прозе

начала ХХ века: дис. … д-ра филол. наук. М., 1995; Драгунова Ю.А. Проза Б.К. Зайцева 1901–1922 гг.: дис.

… канд. филол. наук. Тверь, 1997; Дудина Е.Ф. Творчество Б.К. Зайцева 1901–1921 годов: своеобразие

художественного метода: дис. … канд. филол. наук. Орел, 2007.
10 Любомудров А.В. Духовный реализм в литературе русского зарубежья: Б.К. Зайцев, И.С. Шмелев: дис. …

д-ра филол. наук. СПб., 2001; Князева О.Г. Религиозно-философские основы художественного творчества

Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Орел, 2006; Лукьянцева И.И. Идея святости в творчестве Б.К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Ставрополь, 2006; Бабенко Н.П. Духовно-нравственные проблемы

творчества Б.К. Зайцева 1900–1920 х. гг.: дис. … канд. филол. наук. М., 2010.
11 Камильянова Ю.М. Типы сюжетного повествования в прозе Б.К. Зайцева 1900–1920 гг.: дис. … канд.

филол. наук. Екатеринбург, 1998; Сомова С.В. Поэтика сюжета прозы Б. Зайцева: рассказы и повести 1901–

1929 гг.: дис. … канд. филол. наук. Самара, 1998; Полуэктова И.А. Лирический компонент прозы Б.К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Воронеж, 2000; Курочкина А.В. Поэтика лирической прозы Б.К. Зайцева:

дис. … канд. филол. наук. Уфа, 2003; Воробьева Г.В. Система мотивов малой прозы Б. К. Зайцева 1901–1921

гг. и ее эволюция: дис. … канд. филол. наук. Волгоград, 2004; Бикеева Е.Г. Поэтика мемуарной прозы Б. К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Нижний Новгород, 2014; Мажарина Ю.Н. Мемуарные портретные

очерки Б.К. Зайцева: особенности поэтики: дис. … канд. филол. наук. Воронеж, 2014; Иванова Н.А.

Художественный мир произведений Б.К. Зайцева 1900-1922 гг. в аспекте кодовых взаимодействий: дис. …

канд. филол. наук. Чебоксары, 2014.
12

Яркова А.В. И.С. Тургенев в творческом сознании Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. СПб.,1999;


[…]


вариантами воплощения этого чувства: гармоничная любовь, любовь-

страсть, материнская любовь, несчастная любовь; жизнь женщины без любви

маркируется автором как неполноценная.

Подтверждая тенденцию к сокращению в литературе ХХ века

нарицательных ролевых моделей, специфика зайцевских героинь не

позволяет их типологизировать по принципу традиционных женских ролей.

Автор стремится к созданию неповторимого, индивидуального героя,

намеренно видоизменяя типажи, обогащая их новыми сюжетными

обстоятельствами или характерными чертами времени. Поэтика женских

образов в прозе Б. К. Зайцева демонстрирует процесс изменения авторского

видения мира. Трансформация представлений о женщине и способов

воплощения женских образов отражает общую творческую эволюцию

писателя. Именно с женскими персонажами, а не с более статичными

мужскими, связано изображение нового типа героя на каждом этапе

творческого развития автора.
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В ранних сборниках «Тихие зори» и «Полковник Розов», отмеченных

пантеистическим мировидением молодого автора и лирической стихией,

женские образы даны в восприятии героя-повествователя и обладают

мифопоэтическими, языческими характеристиками. Женщина здесь – мудрая

и гармоничная земная натура, а ее образ, близкий соловьевской концепции

женственности, создается с помощью импрессионистической поэтики,

фольклорного кода, цветовой символики. В более поздних рассказах

(«Сестра», «Аграфена») женщина перестает быть объектом восприятия

сознания лирического героя-мужчины, а ее самоценный внутренний мир

изображен при помощи сложных способов повествования («Аграфена»).

Именно в этих произведениях образ героини зайцевской прозы начинает

коррелировать с христианским мирообразом.

Данная тенденция сохраняется и в сборнике «Сны», образно-

тематическая специфика и персонажный состав которого отражают

увлечение автора культурой символизма и декаданса. Акцент в изображении

женщины смещен на эмоционально-психологическую составляющую, что

достигается путем использования перволичного и персонального

повествования, аллюзивного развертывания сюжета, культурного кода.

Женщина приобретает черты современной писателю богемной среды,

изображается как близкая к искусству сверхчувствительная творческая

личность.

В сборнике «Земная печаль» изображается процесс изменения

социального положения женщины, деятельность которой выходит за рамки

сферы чувств и семейных отношений. В середине 1910-х гг. социальная

жизнь женщины, ее профессиональная принадлежность становится

определяющей характеристикой героини, меняет ее характер, обусловливает

поступки, что служит свидетельством преобладания реалистических

тенденций в творчестве Зайцева. Героини теряют индивидуальную природу,

зачастую напоминают устойчивые типы, раскрывающие, а в некоторых

случаях и пародирующие, действительность 1910-х годов.
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Проблематика последнего доэмигрантского сборника «Путники» имеет

философскую направленность. Писатель сосредоточен на теме человеческого

самопознания, поиска героями смысла жизни, что проявляется в

психологическом усложнении женских образов, их дистанцированности от

современности. Главным становится духовная и этическая составляющая

характера героини, ее мировоззрение, процессы и итоги жизненного

самоопределения, поэтому внешние особенности и социальная

обусловленность отходят на второй план.

Эмиграция разделила жизнь и творчество Б. К. Зайцева на два этапа,

предопределила трансформацию его мировидения и необходимость поиска

новых экзистенциальных опор, послужила толчком к религиозному

самоопределению художника. В первом эмигрантском романе Б. К. Зайцева

«Золотой узор» образ центральной героини полисемантичен, синтезирует

характерные черты героинь дореволюционного творчества Зайцева, что было

обусловлено основной авторской задачей изображения женщины-творца.

Процесс поиска адекватной новой реальности модели творчества

запечатлен в малой прозе Зайцева 1920-х годов, в которой писатель (наряду с

изображением героинь, соответствующих образцам ранней

импрессионистической прозы, – «Диана») использует при создании образов

женщин черты экспрессионистской поэтики, впервые создавая подчеркнуто

антиэстетичный женский образ с деструктивной семантикой («Авдотья-

смерть») или помещая женщину в гиперболизировано уродливое

пространство («Анна»). Семантическая полярность героинь этого периода

демонстрирует сложность авторского отношения к новой России.

Коренной перелом зайцевских представлений о женщине приходится

на рубеж 1920–1930 годов. В романе «Дом в Пасси» и дневниковом цикле

«Странник» окончательно оформляется христианская концепция мира,

преодолевается дуализм авторского сознания; телесность и материальность

теперь кодируются как приземленность, подверженность тлетворному

влиянию плоти. Писатель укрепляется в реализме, героини становятся
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носительницами определенного типа сознания, а усложняющий авторский

взгляд на женщину аллюзивный план сведен к минимуму. Достоверность

образов достигается глубоким погружением в психологию женщины и

«встраиванием» женских характеров в социально-историческую реальность

эмиграции.

Христианская аксиология и реалистическая поэтика нашли свое

воплощение в итоговом произведении Б. К. Зайцева – автобиографической

тетралогии «Путешествие Глеба». Несмотря на периферийное положение в

ней женских образов, во многом именно их функциональная значимость в

сюжете определяет православную концепцию тетралогии, позволяющую

идентифицировать эволюцию центрального героя как путь к очищению через

страдания.

Изображение женских образов в художественном мире Б. К. Зайцева

характеризуется нелинейной динамикой, которая соотносится с изменением

творчества писателя в целом: автор следует по пути психологического и

мировоззренческого усложнения женских персонажей, на новом уровне

возвращаясь к их более ранним художественным прототипам, что открывает

синтетическую, цикличную природу его творческой системы.

В дальнейшем перспективным представляется сравнительно-

сопоставительный анализ семантики женских образов в художественном

наследии Б. К. Зайцева и творчестве других писателей Серебряного века и

Русского зарубежья для конкретизации эстетического своеобразия эпохи.
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