Отзыв научного руководителя

об аспиранте кафедры литературы и методики ее преподавания

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования

«Томский государственный педагогический университет»

Вилесовой Марине Леонидовне

в период работы над диссертацией

«Семантика женских образов в прозе Б. К. Зайцева»

(10.01.01 - Русская литература)

Вилесова М. JI. являлась аспирантом кафедры литературы и методики ее

преподавания Томского государственного педагогического университета

с 30.08.2013 г. по 30.08.2016 г. Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература

подготовлена в установленный срок. Тема диссертации «Семантика женских

образов в прозе Б.К. Зайцева» является актуальной, и ее проблематика вписывается

в контекст современных исследований прозы старшего поколения эмиграции,

поэтики женских образов в литературе.

Диссертация посвящена исследованию женских образов в творчестве

Б. К. Зайцева. Актуальность исследования обусловлена возросшим интересом

современной гуманитарной науки к изучению культуры и литературы русского

зарубежья, прозы старшего поколения русской эмиграции, в том числе

Б. К. Зайцева, представляющей собой репрезентативный образец взаимосвязи

литературы эмиграции с предшествующей культурой Серебряного века.

Новизна результатов диссертации М. JI. Вилесовой состоит в следующем:

1.творчество Б.К. Зайцева впервые исследовано через призму анализа

женских образов;

2.обосновано доминирующее положение женских образов в художественном

мире писателя;

3 .проанализирована семантика и поэтика женских образов, их

характерология, функции в сюжете и композиции произведений;

4. установлен характер влияния на способы создания женских образов в

прозе Б.К. Зайцева социально-исторических, религиозных, философских и

эстетических концепций времени;

5.выявлены специфика художественного воплощения женщины в прозе

Б.К. Зайцева: от ранних рассказов 1900-х годов - до заключительной тетралогии

«Путешествие Глеба»;

6. изменение представлений о женщине и специфике воплощения женских

образов соотнесено с основными этапами творческого развития Б.К. Зайцева.

Достоверность представленных результатов определяется опорой на

научно-методологическую базу современного литературоведения,

синтезирующего принципы сравнительно-исторического, герменевтического,

культурологического, структурно-семиотического методов исследования.

Достоверность результатов проведенного исследования обеспечивается

использованием в качестве его основы фундаментальных работ в области анализа

художественного текста (М.М. Бахтин, Ю.М. Лотман, С.Г. Бочаров, Н.Д. Тамарченко,

М.П. Эпштейн и др.) и художественной антропологии (Б.Т. Удодов,

В.В. Савельева, К.А. Баршт, О.А. Бердникова и др.), эмигрантологии (Г.П. Струве,

В.В. Агеносов, О.Н. Михайлов, А.Г. Соколов, О.Р. Демидова и др.), творчества

Б.К. Зайцева (В.Т. Захарова, А.В. Яркова, У.К. Абишева, А.В. Любомудров,

Ю.А. Драгунова и др.); значительного объема исследуемого материала, а именно:

дореволюционных сборников рассказов и повестей («Тихие зори», «Полковник

Розов», «Сны», «Земная печаль», «Путники»), малой прозы 1920-х гг. («Диана»,

«Анна», Авдотья-смерть») и эмигрантских романов («Золотой узор», «Дом в

Пасси», «Путешествие Глеба»), а также публицистики и мемуаров Б.К. Зайцева.

Научно-практическая значимость диссертации состоит в том, что

полученные результаты могут быть использованы в дальнейшем изучении

творчества Б. К. Зайцева, в преподавании курса истории русской литературы XX

века, в подготовке специальных курсов и семинаров по литературе русского

зарубежья и прозе представителей старшего поколения эмиграции.

Автора диссертации можно охарактеризовать как трудолюбивого и

целеустремлённого исследователя, способного самостоятельно решать сложные

научные задачи, обладающего аналитическим мышлением и научной интуицией. На

протяжении обучения в аспирантуре M.JI. Вилесова принимала участие в научных

конференциях различного уровня, где были успешно апробированы общие и частные

результаты исследования. Ею опубликованы 14 научных статей, 4 из которых -

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Всё вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертация

M.JI. Вилесовой представляет собой самостоятельное научное исследование, которое

вносит вклад в теоретическую и практическую разработку ряда актуальных вопросов

современного литературоведения, отвечает требованиям, изложенным в пункте 9

действующего «Положения о присуждении ученых степеней», и может быть

представлено к защите на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.
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